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Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005764 del 12
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LORENA ROJAS CASTRO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210041205 del 15 de noviembre de 2016,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208266, denominado
Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, |la CNSC, tiene como funcion,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefo de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccién para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, vy la
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que la aspirante LORENA ROJAS CASTRO, fue declarada admitida
dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53' del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consalidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC
conformard, con base en la informacidn que le ha sido suministrada y en estriclo orden de ménito, la Lista de Elegibles para proveer las vacanles definitivas de
los empleos objelo de la presente Convocatoria”.




20172230025565 Pagina 2 de 6

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005764 del
12 de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LORENA ROJAS CASTRO
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210041205 del 15 de noviembre de
2016, para proveer una (1) vacante del empieo identificado con el Cédigo OPEC No. 208266, denominado
Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

el numeral 4° del articulo 31? de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
208266 denominado Técnico Administrativo, Cadigo 3124, Grado 15, mediante Ia
Resolucion No. 20162210041205 del 15 de noviembre de 2016, publicada el 17 de
Noviembre de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208266, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124,
Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social =~
Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 15 '
320 de 2014 - DPS LT i

13/08/2014

208266

C | 1079179579 |LORENAROJASCASTRO = o 6A2
cC 26430058 R ROJAS CORTES 64,14
CC | 12205999 | ONIAS SANCHEZ MONTEALEGRE | 5829
cC 1075540107 | ALEXANDER CORREDOR GARZON 55,98

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS. a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presento dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante oficio del 24 de noviembre de 2016, radicado bajo el numero
20166000570802, solicitud de exclusién de la aspirante LORENA ROJAS CASTRO, por no
cumplir el requisito minimo de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...)de acuerdo con el analisis realizado a los soportes, la aspirante no acredita los tres (03)
meses de experiencia laboral, requisito minimo para el desempefio del cargo (...)"

El siguiente es el analisis realizado por la Comisién de Personal, a la experiencia acreditada
por la aspirante:

Folio |
No. |

Entidad Cargo | Andlisis de! Soporte

| Centro de Practicante
19 %Formacién Profesional | Folio no habilitado
_|Agroindustrial |\
Centro de Mogitr

17 |Formacion | oMM 1) sividades académicas,
‘AQFOEHQUSUH r administrativos

it

B e L e ap—

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210005764 del 12 de diciembre de 2016
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
LORENA ROJAS CASTRO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210041205 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado

2 "Arifeuio 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de fas pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o Ia entidad conlratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricio orden de mérito Ia fista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn
{as vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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con el Codigo OPEC No. 208266, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 15, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora LORENA ROJAS
CASTRO, el 19 de Diciembre de 20162 concediéndole el término de diez (10) dias habiles
para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradicciéon. El término
estipulado transcurrié entre el 20 diciembre y el 02 de enero de 2017, dentro del cual el
concursante, no allego escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de
mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su _adecuacién o no al principio de mérifo; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta aplicacion de los
principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone: |

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, Ia
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente. '

| ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata ‘
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iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208266, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora LORENA ROJAS CASTRO, fue publicada el 17 de
noviembre de 2016, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de
Personal de DPS, fue presentada el 24 de noviembre, mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el numero 20166000570802, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusién fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de esta Comisioén Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comision de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusién de
la aspirante LORENA ROJAS CASTRO.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210005764
del 12 de diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante
en el termino para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrio del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, con el fin de
determinar si efectivamente cumple con los requisitos de educacion y experiencia, para lo
cual se realizard un analisis comparativo de las funciones acreditadas contra las funciones
reportadas en la OPEC del empleo a proveer, estableciendo si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social- DPS para excluir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208266, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:
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Estudio:

“Titulo de formacion tecnolégica en Sistemas, Sistemas de Informacién, Sistematizacion de
Datos, Ingenieria de Sistemas, Administracién Pablica, Administracion de Empresas,
Administracién Financiera, Gestion Administrativa, Contabilidad y Finanzas, Administracion y
Contabilidad Sistematizada, Gestion Empresarial, Ingenieria Financiera, Sistemas de
informacién, Administracion Municipal, Administracion Puablica Municipal y Regional.

Experiencia:

“Tres (3) meses de experiencia relacionada o laboral’.

Ahora bien, la aspirante LORENA ROJAS CASTRO, para acreditar el requisito de
experiencia presento:

« Folio 4: Certificacion expedida por el Centro de Formacion Agroindustrial del
SENA, en la que consta que presté sus servicios como aprendiz en el area de la
Unidad de Emprendimiento, del 17 de febrero de 2013 al 18 de agosto de 2013. Folio
valido acreditando 6 meses de experiencia laboral.

Es importante precisar que de conformidad con lo previsto por el articulo 64 de la Ley 1429
de 2010, modificado por el articulo 18 de la Ley 1780 de 2016, sera tenida en cuenta la
experiencia laboral adquirida en practicas laborales, contratos de aprendizaje, judicatura,
relacion docencia de servicio del sector salud, servicio social obligatorio o voluntariados;
norma que debe ser aplicada en el caso concreto.

El Acuerdo 524 de 2014, ha definido la experiencia como los conocimientos, las habilidades y
destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u
oficio.

A su vez el citado Acuerdo, define la experiencia laboral como la adquirida en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

De esta manera, se concluye que la sefiora LORENA ROJAS CASTRO, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.079.179.579, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el
codigo 208266, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 15, razén por la
cual se desestima la solicitud realizada por la Comision de Personal del DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles,
en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a la sefiora LORENA ROJAS CASTRO, identificada
con cédula de ciudadania No. 1.079.179.579, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210041205 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208266, denominado Técnico
Administrativo, Cédigo 3124, Grado 15, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 —
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DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULC SEGUNDO.- Natificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefora
LORENA ROJAS CASTRO, en la direccion: Calle 20 No. 12-75, en Campo Alegre - Huila, o
i al correo electronico loreb914@hotmail.com , siempre que exista autorizacién expresa para

la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revisd:  Johanna Palricia Benftez Pdez — Asesora Dglpacho {b
Aprobd.  Diego Hemdn Ferndndez Guecha - Gerepté Convocatdria 320 ds 2014-DPS
Prepard: Sandra Falricta Bejarano Rincén - Abogada CNSE]




